INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, que solicite à Secretaria

responsável a revitalização de toda extensão da

calçada do Vila Luzita onde fica a localizada a Paroquia

Nossa Senhora do Rosário na Vila Luzita, Santo André.

Senhor Presidente,

  REQUEREMOS à mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno,

que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que solicite à Secretaria

responsável a revitalização de toda extensão da calçada do Vila Luzita onde fica a localizada

a Paroquia Nossa Senhora do Rosário na Vila Luzita, Santo André.

JUSTIFICAMOS a presente indicação pois a calçada situada em frente à Paróquia

Nossa Senhora do Rosário, na Vila Luzita, Santo André, encontra-se quebrada em vários

trechos de sua extensão. A calçada, por estar inserida no entorno deste bem tombado, deve

ser revitalizada com respeito às normas de preservação patrimonial, garantindo a

manutenção das características originais e promovendo a valorização da memória urbana.

Ressaltamos ainda que a atual condição da calçada dificulta o trânsito de idosos,

pessoas com deficiência e moradores em geral, além de comprometer a estética e a

segurança do espaço público.

Diante disso, é urgente a atuação do Poder Público no sentido de realizar a

revitalização da calçada, observando os critérios técnicos e legais de proteção ao patrimônio

histórico e promovendo, assim, o devido cuidado com este importante espaço da cidade.

   Santo André, 20 de Maio de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T09:57:20-0300